

## Nr 19.

Godkänd av första kammaren den 17 februari 1928.

Godkänd av andra kammaren den 17 februari 1928.

*Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ändrade grunder för bistånd till återupprättande av viss industriell verksamhet i Nederkalix socken.*

(Statsutskottets utlåtande nr 20.)

## Till Konungen.

I en till riksdagen den 27 januari 1928 avlåten proposition, nr 38, har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att vid lämnande av bistånd till återupprättande av viss industriell verksamhet i Nederkalix socken i Norrbottens län, för vilket ändamål 1927 års riksdag anvisat ett reservationsanslag av 2,000,000 kronor, må tillämpas de grunder, som departementschefen i statsrådsprotokollet angivit.

Stor tvekan måste tvivelsutan göra sig gällande inför de ytterligare eftergifter, som från statens sida nu krävas för genomförandet av här avsedda företag för cellulosatillverkning och sågverksrörelse inom Kalixbygden.

Vid frågans bedömande måste dock å andra sidan hållas i minnet de säregna omständigheter, som i detta fall ansetts motivera statens mellankomst. I samband med den tidigare inom Nederkalix kommun befintliga sulfatfabrikens och sågverksrörelsens överlåtande på en större enskild — sedermera i konkurs försatt — industrikoncern hava dessa företags verksamhet överflyttats till andra platser och all industriell rörelse inom Kalix-orten så gott som helt nedlagts. Utan några befolkningens åtgöranden har på detta sätt vållats en fullständig omkastning i kommunens tillvaro och framkallats en arbetslöshet, så svårartad att vissa utomordentliga hjälpåtgärder, efter tillstyrkan av bland andra kommerskollegium och socialstyrelsen, befunnits påkallade.

Inom orten hava nu ansträngningarna helt inriktats på återupprättandet av den industriella verksamheten enligt den plan, som förelades fjolårets riksdag. Därvid har det emellertid visat sig, att svårigheter uppstått att, på sätt i fjolårets förslag förutsattes, tillgodose det erforderliga kreditbehovet. Härigenom hava ytterligare stödåtgärder blivit oundgängliga, därest planen ifråga skall kunna realiserås. Om det än måste synas beklagligt att nu så

betydande ytterligare eftergifter skola krävas, torde dock skäl tala för att icke riksdagen genom en avvisande hållning i saken äventyrar den tidigare uppgjorda planens genomförande. Därest förluster skulle genom ett beslut i överensstämmelse med propositionen uppkomma för domänverket eller postsparbanken, förutsätter riksdagen att sådana förluster skola av staten genom skattemedel täckas.

Med hänsyn till nu angivna omständigheter har riksdagen icke velat motsätta sig Eders Kungl. Maj:ts förevarande förslag.

Riksdagen har alltså medgivit, att vid lämnande av bistånd till återuppriktande av viss industriell verksamhet i Nederkalix socken i Norrbottens län, för vilket ändamål 1927 års riksdag anvisat ett reservationsanslag av 2,000,000 kronor, må tillämpas de grunder, som av departementschefen i statsrådsprotokollet över socialärenden den 27 januari 1928 angivits.

Stockholm den 17 februari 1928.

Med undersätlig vördnad.

---